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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce bude zaměřena na íránský

feminismus. Jejím cílem je zachytit hlavní vývojové trendy íránského

feminismu ve 20. a 21. století, přičemž klade důraz na století dvacáté

coby stěžejní etapu. Pro poskytnutí uceleného obrazu zde budou

rozpracovány i počátky vývoje daného fenoménu, které sahají přibližně

do poloviny devatenáctého století.

V úvodu diplomové práce vysvětlím pojem „islámský feminismus“,

jenž je v íránském kontextu označením významného proudu a odliším jej

od feminismu sekulárního, aby tak byl vyjasněn rozdíl v jejich významu.

Především zde pak zdůrazním fakt, že slova „islámský“ a „feminismus“

nestojí vůči sobě v protikladu a následovatelky islámského feminismu

se tak v prosazování práv žen, popřípadě v požadavku úplné rovnosti,

nestaví proti svému náboženství.

Ve druhé kapitole se budu věnovat dalším feministickým směrům,

se kterými je možné se na íránské půdě setkat. Konkrétně se bude jednat

o anti-feminismus,1 dále budu pojednávat o liberálním feminismu,

marxistickém feminismu a na závěr o feminismu socialistickém. Pokusím

se v této části odlišit jednotlivé přístupy a ukázat četnost úhlů pohledu,

s jakými lze na ženská práva nahlížet, a rozdílnost, se kterou je možné

k nim přistupovat.

Třetí kapitola jest stěžejní pasáží této práce. Bude se zabývat

postupným vývojem feminismu v Íránu, a to v kontextu socio-politických

podmínek a změn ve společnosti. Kapitola bude rozdělena chronologicky

do jednotlivých časových období a pokusí se zachytit tendence feminismu

v těchto fázích, tedy od počátků boje o ženská práva v devatenáctém

století, přes éru konstituční revoluce, jež nechala propuknout ženský

1
Ačkoli se nejedná přímo o feminismus, nýbrž o opozici k němu, budu se jím zabývat, jelikož

má v Íránu silné zastoupení.
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aktivismus v plné síle. Dále přes období vlády dynastie Pahlaví, kdy byly

ženské organizace oficiálně zastřešené vládou, až po stále trvající

epochu islámské republiky, která paradoxně dala vznik sebevědomému

a odhodlanému postoji íránských aktivistek, jež se ze všech sil snaží

dosáhnout zlepšení práv personal statusu a čelit zkostnatělým

patriarchálním tradicím. Činnost feministek se v rámci nového islámského

zřízení v mnohém stala bojem s vládnoucím režimem, což ovšem

neubralo na ráznosti jejich odvážného jednání, ba naopak. Součástí mé

analýzy budou i změny, které zaznamenáváme od počátku devadesátých

let 20. století s částečným uvolněním režimu, kdy se ženy více prosazují

ve společnosti a ve veřejném životě všeobecně.

Závěrečná kapitola se zaměří na roli Íránek ve společnosti během

vlády šáha Mohammada Rezy Pahlavího a po revoluci z roku 1979. V této

práci je zařazena především z toho důvodu, aby ukázala odlišnost

vnímání ženské role oproti západní společnosti, a pomohla tak

k pochopení historických událostí a společenských souvislostí v Íránu.

Ženy samy pojímají vlastní sociální úlohu jiným způsobem než například

Evropanky, od čehož se odvíjí jejich následné jednání.

Dle mého názoru si téma íránského feminismu zaslouží naši

pozornost, jelikož feminismus je v Íránu již po dlouhou dobu zakořeněným

fenoménem a Íránky jsou ve své činnosti velmi aktivní. Íránské prostředí

je živnou půdou pro ženský aktivismus, který je zde velmi aktuálním

tématem, českou literaturou prozatím opomíjeným, a proto jsem si zvolila

za cíl jej probádat a přispět tak k obohacení našeho písemnictví.

V rámci diplomové práce se objeví přepisy perských termínů. Jedná

se zejména o názvy či jména. Všechny transkripce uvádím tak,

aby odpovídaly českému fonetickému systému. Jelikož není zpětný přepis

do perštiny vždy jasný z důvodu, že perština užívá několika písmen

pro stejnou hlásku, uvádím sporné pojmy v původní perské verzi

do poznámky pod čarou. Vyskytnou se zde i poperštěná slova původem
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z arabštiny, jejichž transkripci přizpůsobuji perské výslovnosti. Proto také

nepřepisuji písmenko ejn pomocí horního indexu „C“, nýbrž pomocí

apostrofu (popřípadě dlouhého „á“), jelikož se vyslovuje pouze mírným

prodloužením samohlásky. Na počátku slova se nevyslovuje vůbec, proto

ho tam neuvádím (např. Alí). Zavedeného přepisu arabského písmene
cajn se držím výhradně u arabských slov, zde řídce používaných

(např. šíca).
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2 ISLÁMSKÝ FEMINISMUS

Následující kapitolu věnuji vymezení pojmu „islámský feminismus“,

neboť je to pro tuto práci zásadní koncept.

Nejprve se ovšem zaměřím na samotný termín „feminismus“. Slovo

pochází z latinského femina (žena). Původ hnutí lze umístit do Francie

a Anglie konce osmnáctého století. Ve století devatenáctém, zvláště pak

v jeho druhé polovině, se rozšířilo po západní Evropě a Severní Americe.

Feministy jsou označováni ti, kdo usilují o dosažení genderové rovnosti

ve všech sférách. Jedná se o prosazování ženských práv a všeobecný boj

za změny v jejich prospěch. Cílem je rovné postavení mužů a žen.

Zaměřují se především na oblast práva, pracovních, vzdělávacích a jiných

příležitostí, moci, zacházení, přístupu ke zdrojům, ekonomické rovnosti,

diskriminace, zastoupení žen či emancipace. V rámci feminismu postupně

vzniklo mnoho jednotlivých konceptů, a tak lze dnes mluvit o existenci

„feminismů“. Konkrétní determinanty nás pak odkazují k daným

ideologiím, jež se od sebe značně liší. Je tedy třeba mezi jednotlivými

teoriemi důrazně rozlišovat.2

Jelikož může samotný pojem feminismus odkazovat na mnoho

konkrétních podob, které na sebe v praxi bere, evokuje různá chápání

reality. Nelze ho tedy ztotožňovat výhradně se západním feminismem

v podobě, jak jej většina lidí zná. Jak si v následující kapitole povíme

podrobněji, v samotném Íránu se vyskytuje hned několik feministických

proudů, jimiž se zde budu zabývat. Islámský feminismus je jedním z nich.

Když se řekne „islámský feminismus“, dané spojení v posluchači

vyvolává pocit rozporuplnosti. Je to skutečně tak? Stojí slovo „islámský“

a výraz „feminismus“ skutečně v protikladu? Odporují si natolik, že by bylo

2
MALINA, J. a kolektiv Antropologický slovník. Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity,

2009. http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps09/antropol/web/slovnik.html, (citováno 7.4. 2014).

http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/prif/ps09/antropol/web/slovnik.html
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nelegitimní používat je dohromady? Na tyto otázky se zde nyní pokusím

poskytnout odpověď.

Pojmem „islámský“ v sobě kombinuje fakt, že představitel proudu

se cítí být muslimem a snaží se ve své nejlepší víře ctít své náboženství,

z čehož vyplývá, že je „feministou či feministkou v rámci islámu“. Druhá

část fráze – „feminismus“ – pak odkazuje na boj o ženská práva

a spravedlnost, přičemž oba tyto pojmy se vzájemně nevylučují.

Íránská feministka Afsáne Nadžmábádí říká, že by se koncept

feminismu neměl stavět do protikladu k islámu. Takový postoj by totiž

muslimky nutil zvolit si mezi svojí vírou a bojem o získání lepšího

postavení.3

Je zde také potřeba zdůraznit rozdíl mezi islámským a „západním

feminismem“, který ovšem také není možné považovat za monolit.

V každé zemi se vytvářel konkrétní originální diskurs vzešlý z lokálních

hodnot. Tímto rozdílem je především právě výše uvedený fakt,

že islámský feminista či islámská feministka působí vždy v limitech svého

náboženství.

Islámský feminismus je zápasem o získání lepšího postavení

pro ženy v rámci islámu. Nelze ani říci, že by se feministky snažily

dosáhnout absolutní rovnosti, jako spíše větší rovnosti či doplňování se

s muži navzájem.4 Návrat ke zdrojům islámu pak považují za nejlepší

cestu ke zlepšení svého postavení.5

3
ABU-LUGHOD, L. Do Muslim Women Really Need Saving? Anthropological Reflections

on Cultural Relativism and Its Others. American Anthropologist, Vol. 104, No. 3, September


[…]


na revoluci roku 1979.

Během šedesátých a sedmdesátých let došlo v oblasti ženské

otázky k velkému pokroku, který se netýkal pouze práva, ale též

vzdělávání a zaměstnávání žen. Dotkl se však jen vyšších tříd. Edukační

revoluce vyprodukovala zástupy vzdělaných žen, kterým společnost

nedokázala nabídnout využití jejich potenciálu. To mělo za následek vznik

frustrovaného davu, a tím i podnětu k revoluci, při které stály v řadách

demonstrantů i státem vzdělané ženy. Režim si tak stvořil část

vykonavatelů vlastní zkázy.

Po změně režimu se naopak zvedla vlna protestů proti novým

pravidlům zavedeným vládou kléru. Během revolučního dění se ženy

začaly silně aktivizovat a organizovat, aby tak společně hájily svá práva.

Do roku 1989 trvalo období silné islamizace a tvrdého režimu, jež vzal

mnoha ženám iluze. Na druhou stranu se díky tomu zvýšila ženská

participace na společenském životě, jelikož se rodiny již tolik neobávaly

pouštět je samotné ven. V devadesátých letech prodělal Írán částečnou

liberalizaci, zejména pak od roku 1997, kdy vstoupil do funkce prezident

Chátamí. Vznikl státní Výbor ženských záležitostí, ženy začaly psát své
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příspěvky do tisku a nakonec si vymohly i jisté právní změny. Postupně se

také zvyšovala jejich vzdělanost. S nástupem nového tisíciletí se

ale duchovní začali stavět proti „příliš benevolentní“ politice a zahájili útlak

ženského aktivismu. Autorky si tak musely hledat nová média k vyjádření

svých názorů. Následujících deset let se uskutečnilo několik demonstrací,

z nichž některé byly tvrdě potlačeny. Represe vyvrcholila roku 2009

během Zelené revoluce.

Nicméně navzdory společenským podmínkám se v průběhu času

postupně zvyšovalo ženské sebevědomí. Historie íránského feminismu

ukazuje, že zde aktivismus přežil veškeré formy útlaku, jemuž ženy

vzdorují s čím dál větší intenzitou a ze všech sil se perou o svá práva. Lze

tudíž konstatovat, že se do budoucna nevzdají a budou pokračovat

v neúnavné snaze domoci se lepšího postavení. Náhled do vývoje

prezentuje houževnatost aktivistek, kterou prozatím nedokázalo nic

zastavit. Již několikrát jim pomohla k získání práv a dle mého názoru

bude stejný trend pokračovat i do budoucna.

Ve finální části mé diplomové práce jsem se zabývala pojetím

ženské role v Íránu, jelikož se značně liší od jejího evropského vnímání.

Hledisko nazírání na roli ovlivňuje způsob jednání žen, a proto je třeba jej

pochopit. Většina Íránek vidí své poslání především v péči o rodinu, což

vyplývá z místních tradic a islámu, ke kterému se hlásí majorita obyvatel.

Ačkoli je žena muži rovna, má plnit svoji přirozenou úlohu. Rovnost je

vnímána v odlišných dimenzích než na Západě, tudíž rozdílná

společenská role mužů a žen neznamená ženskou méněcennost.
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8 RESUMÉ

This thesis is focused on Iranian feminism in 20th and 21st century.

It follows up major trends of feminism in Iran during the time.

In the beginning the term “Islamic feminism“ is addressed. It defines

what feminism is and the distinction between Islamic feminism

and western feminism. Moreover it explains that words “Islamic“

and “feminism“ are not in contradiction and Islamic feminists act within

the framework of their religion.

Next chapter deals with other feminist discourses present in Iran

including Anti-feminism, Liberal feminism, Marxist feminism and Socialist

feminism. Ideas of the theories are discussed together with the particular

examples of groups belonging to them.

The main part concerns a chronological development of Iranian

feminism. From the first signs of the fight for women's rights

in the 19th century through a uprising women's movement in the

beginning of the 20th century and state-administered organisations during

the Pahlavi era sheltered by Women's Organization of Iran,

to the women's struggle with the regime since 1979. The feminism has

a long history in Iran and women's voice is getting stronger during

the time. In 1990s the situation seemed to be on the upgrade. Especially

when the president Khatami was in the office. However in 2000s

it became decreasing again; escalating in 2009 during the Green

Revolution. The conditions have been harsh in a recent past.

Nevertheless in my opinion the women's movement will insist on its

demands and finally will reach its goal.

The last part of the dissertation shows a perception of the woman's

role in the Iranian society and describes its difference in comparison

to the Western woman's role.
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Obrázek 20 – demonstrace z tzv. zelené revoluce 2009, která následovala

po prezidentských volbách470

Obrázek 21 – záběry ze zelené revoluce471
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 Dostupné z: http://harvardpolitics.com/world/new-feminism-in-iran/
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Obrázek 22 – Nedá Áqá-Soltán472

Obrázek 23 – Teherán 2011 (z mého osobního archivu)
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 Dostupné z: http://www.thetower.org/article/dare-say-mullahs-must-go/
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 Dostupné z:
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Obrázky 24, 25 – fotografie mých kamarádek, Teherán 2011 (z mého

osobního archivu)
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Obrázek 26 – Teherán 2011 (z mého osobního archivu)

Obrázek 27 – holčička v teheránském metru, 2011 (z mého osobního

archivu)
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Obrázek 28 – Šíráz 2011 (z mého osobního archivu)

Obrázek 29 – Šíráz 2011 (z mého osobního archivu)
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Obrázek 30 – Kermán 2011 (z mého osobního archivu)

Obrázek 31 – Bam 2011 (z mého osobního archivu)
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Obrázek 32 – Kermán 2011 (z mého osobního archivu)

Obrázek 33 – vesnice Másúle 2011 (z mého osobního archivu)
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Obrázek 34 - Kandován 2011 (z mého osobního archivu)

Obrázek 35 – Marand 2011 (z mého osobního archivu)
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