FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Eva Herinková

Název práce: Íránský feminismus ve 20. a 21. století

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan

- 1. CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo dle autorky probádat a zachytit hlavní vývojové trendy íránského feminizmu ve 20. a 21. století, s hlavním důrazem na století dvacáté. Cíl práce byl autorkou naplněn.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):
Zvolené téma bylo poměrně náročné na zpracování, neboť vyžadovalo kromě znalosti politicko-sociálního klimatu a historie Íránu zmapování historie ženských hnutí, stejně jako schopnost objektivního pojetí problematiky s ohledem na lokální kulturně-náboženský kontext. Autorka projevila schopnost nahlížet otázku ženských práv v Íránu střízlivě a v práci se neuchyluje k příliš definitivním soudům. Práce se vhodně věnuje nejprve přiblížení hlavních ideologických proudů íránského feminizmu a následně činnosti ženských organizací a stran v jednotlivých politicko-historických etapách země ve 20. a 21. století. Přílohy v podobě fotografií, mimo jiné z archivu autorky, dobře doplňují téma.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):
Jazykový projev je velmi dobrý, práce neobsahuje gramatické chyby. Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny v souladu s normou, ocenit lze bohatý poznámkový aparát a pečlivou transkripci perských a arabských výrazů. Práce je vhodně strukturována. Přílohy jsou odpovídající kvality.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce působí velmi propracovaně, autorka evidentně věnovala tématu íránských feministických hnutí a jejich působení dostatečnou pozornost, k objektivnímu náhledu na problematiku práv žen jí rovněž bezesporu napomohl osobní pobyt v lokalitě. Otázkou zůstává, zda vysoké procento vzělaných, gramotných a politicky aktivních žen je pouze výsledkem boje feministických organizací, či zřetelnějším oddělením a eliminací tradic od islámského pojetí ženy a její sociální role ze strany náboženských autorit. Vlastní komentáře autorky dobře doplňují úspěšné zpracování tématu, které lze považovat za přínos pro české prostředí.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

V čem spočívají hlavní snahy íránských feministek v současné době, pokud vezmeme v potaz, že s islámským přístupem k roli žen se ztotožňuje největší procento obyvatel Íránu? (s. 109)

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum:

26.5.2014

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan